

روزنه

پشتیبانی فرانسه از فشار آمریکا بر ایران

● شرق: «ما مصمم هستیم با اعمال فشار بر ایران و حتی اعمال تحریم‌ها- اگر شرایط اقتضا کند- مانع گسترش قدرت بالستیکی ایران شویم»؛ این بخشی از گفته «ژان ایو لودریان»، وزیر خارجه فرانسه، در دیدار با رکس تیلرسون است. روز گذشته، لودریان با رکس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا، «هربرت مک‌ماستر»، مشاور امنیت ملی و «جرد کوشنر»، داماد و مشاور ویژه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا دیدار کرد. «حضور ایران در منطقه»، «برجام» و «موشک بالستیک» محور گفت‌وگوی لودریان و تیلرسون در واشنگتن بود. به گزارش «ایرنا» لودریان بعد از پایان این دیدار در گفت‌وگو با شبکه «فرانس ۲۴» درباره احتمال دست‌زدن فرانسه به ابتکار عمل مشترک با آمریکا و دیگر کشورها در قبال ایران گفت: «در این موضوع شاهد پیشرفت‌هایی بوده‌ایم.»

لودریان به‌زودی به ایران می‌آید

قرار است لودریان به‌زودی به ایران سفر کند، شاید قبل از سفر «امانوئل مکرون» به ایران و او انعام این سفر را در حاشیه حضورش در واشنگتن قطعی می‌داند. لودریان گفته است در سفر به ایران درباره موشک بالستیک، حضور منطقه‌ای ایران و آنچه نگرانی‌های ایجادشده نامیده شده، با مقامات ایرانی گفت‌وگو خواهد کرد. به گزارش «ایسنا» «ژان ایو لودریان»، معتقد است: «موضوع موشک‌های بالستیک هرگز بخشی از توافق وین نبوده است؛ ما این را قبلاً گفته‌ایم، اما این به آن معنا هم نیست که یک موضوع فرعی است، بلکه برعکس باید موضوع موشک‌های بالستیک ایران را به‌طور جداگانه بررسی کرد و اگر خطر آن قطعی شد، باید تحریم‌های جداگانه‌ای را برای ایران در نظر گرفت». او مدعی شده: «درحال حاضر در موضوع ایران سه مسئله داریم؛ یکی که یک موضوع فرعی است، بلکه برعکس باید موضوع موشک‌های بالستیک ایران و موضوع سوم نیز به اراده سلطه‌طلبی ایران در کل منطقه مربوط می‌شود که همه را نگران کرده است». به‌گفته لودریان «ایین نگرانی‌هایی است که باید با ایرانی‌ها در میان گذاشت، زیرا قابل‌قبول نیست که ایران این‌گونه عمل کند».

ایلنا: رئیس‌جمهوری روز گذشته در نخستین اجلاس ملی گزارش حقوق شهروندی گفت: «در صد روز اول دولت یازدهم شبی که گزارش می‌دادم، هم‌زمان سایت حقوق شهروندی باز شد و بیش‌نویس حقوق شهروندی در اختیار مردم قرار گرفت. آن‌وقت برخی گفتند حالا نزدیک انتخابات است و فلانی می‌خواهد کار تبلیغاتی کند و مثل خیلی چیزهای دیگر فراموش می‌شود. همان روز هم درباره این منشور اعلام کردم و گفتیم از اهداف بزرگ ما اجرای تمام این منشور است».

حجت‌الاسلام حسن روحانی افزود: «همه باید ذیل قانون کار کنیم، این را امام فرمود، پیغمبر اسلام هم باید تحت قانون کار می‌کرد. قرآن به پیغمبر می‌گوید اگر از قانون منحرف شود، اورا دو برابر مجازات می‌کنیم زیرا تو مجری قانون هستی، اصل قانون است. ما انقلاب کردیم که رعیت نباشیم و شهروند باشیم و هیچ کسی بالاتر از قانون نباشد. حقوق شهروندی یعنی همه طبق قانون عمل کنیم».

خوشحالم در فضای مجازی درباره بودجه غوغا به پا شد

او گفت: «بسیار برای ما مهم بود مردم ما دسترسی به اطلاعات داشته باشند، یکی از مهم‌ترین حقوق شهروندی دسترسی به اطلاعات است. من به دولت دستور دادم که اگر وزارتخانه‌ها طرح یا لایحه‌ای دارند قبل از اینکه در دولت مطرح شود، باید روی سایت آن وزارتخانه بیاید و مردم در جریان باشند»،روحانی ادامه داد: «شما نمی‌دانید در این روزهای اخیر من چقدر خوشحالم؛ وقتی بودجه رفت مجلس، از فردا در فضای مجازی غوغا به پا شد و همه اظهارنظر کردند. همه مردم به صحنه آمدند، مجلس را نقد می‌کردند، دولت و شخص رئیس‌جمهور را نقد می‌کردند، دستان در دزد نکند. من دستان را می‌بوسم، باید خادم و نماینده خدوتان را نقد کنید، درباره بودجه‌ها مردم صحبت می‌کنند و حشاش است».او با بیان اینکه مردم باید حرف خود را بگویند، گفت: «مردم مقایسه می‌کنند فلان دستگاه فرهنگی چرا این‌قدر زیاد بودجه دارد؛ اهلا و سهلا. همه چیز با مردم است؛ مجلس و دولت نماینده مردم هستند. اگر اکثریت مردم می‌گویند این پول زیاد است، حق با ملت است، خب یک فهرست بلندبالایی بود، ۱۷ دستگاه مختلف فقط اول سال پول می‌گرفتند و یک روز هم دیر می‌شد، صدایشان درمی‌آمد، پول را می‌گرفتند و خداحافظ، حال بماند که

سیاست

رئیس‌جمهوری در اجلاس ملی گزارش حقوق شهروندی:

مگر ما متخصص درست‌کردن پرونده برای مردم هستیم؟

پیغمبر وقتی می‌خواست محاکمه کند والله شنود نمی‌گذاشت



عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

نبندید. ما به دنبال فیلترشدن شبکه‌های اجتماعی نخواهیم بود. وزیر ما اینجا قول می‌دهد دستش روی دکمه فیلترینگ نخواهد رفت».

مردم را آزاد بگذاریم

رئیس‌مجموهر تاکید کرد: «ما فضای اینترنت امن و ارزان و آسان می‌خواهیم. درعین‌حال فضای امنیتی نمی‌خواهیم. ما نمی‌خواهیم بدانیم که دو دوست چه می‌گویند. فلان سیاست‌مدار به فلانی چه می‌گوید، مردم را آزاد بگذاریم. آن دوره گذشت؛ والله تالله آن دوره گذشت، ول کنید. ما فکر می‌کنیم دیندار فقط ما هستیم. مردم به دین، زبان و لهجه خودشان احترام می‌گذارند. ما فکر می‌کنیم ما عقل مطلقیم و مردم بی‌خبر هستند؛ نخیر. مردم از ما جلوتر هستند».او با تاکید بر اینکه دانشجوی ستاره‌دار نباید داشته باشیم، گفت: «بگذارید فضای دانشگاه آزاد باشد. اگر کسی از ما کنتور آب می‌خواهد از دین او نپرسیم. طرف می‌خواهد فوق لیسانس بخواند، حراست از همسایه سؤال می‌کند این جوان خوبی است؟ زنی که در این خانه است همسرش است؟ به تو چه... این غلط‌ها چیست؟».

روحانی عنوان کرد: «فضا را برای تکريم مردم باز بگذاريد، در امور مردم تخفص نکنيد، فرمان هشت‌ماده‌ای امام را فراموش نکنيم و هر روز بخوانيم، امام در آن سال‌ها که آن همه گشتار بود این فرمان را داد و گفت اگر شما وارد خانه‌ای شدي که قصد داری تورریست گیری و بعد از ورود قهفمیدی اشتباه کرده ای، و مثلا ابزار قمار پیدا کردی، حق نداری گزارش بدهی».

رئیس‌جمهور افزود: «مگر ما متخصص درست‌کردن پرونده برای مردم هستیم؟ پیغمبر وقتی می‌خواست محاکمه کند از علم الهی استفاده نمی‌کرد والله شنود نمی‌گذاشت. آن‌قدر در زندگی مردم دخالت نکرد، موارد شنود مشخص است. غیر از سه و چهار مورد، احتیاج به شنود نیست که قانون مشخص کرده است. همه دستگاه‌های ما باید به قانون عمل کنند، تمام

دستگاه‌های امنیتی باید بدانند نوکر خادم مردم هستند».

برسرپیمان خودتاسر جان ایستاده‌ایم

او با بیان اینکه من به‌عنوان رئیس‌جمهور بر سر پیمان خودم تا آخر خواهم بود، عنوان کرد: «من از شما مردم می‌خواهم شما نیز بر سر پیمان بمانید. ما با هم کاری را شروع کردیم، ما باید باهم کار را ادامه دهیم. روحانی در تمام ساعات دولت دوازدهم به شما، رای، نظر، حمایت و انتقاد شما نیامند است. شما پرسشگر باشید، وظیفه ما پاسخ‌گویی است. ما بر سر پیمان خود تا سر جان ایستاده‌ایم. اگر دست‌به‌دست هم بدهیم، می‌توان همه مشکلات را رفع کرد».

مخالفان برجام به‌ترامپ دل نیندند

رئیس‌شورای عالی امنیت ملی همچنین با اشاره به تلاش آمریکا برای خروج از برجام، گفت: «امریکایی‌ها چند بار خواستند برجام را از بین ببرند. تا امروز نتوانستند؛ بعدا هم نخواهد توانست. اگر کسی با برجام مخالف است، به‌ترامپ دل نیندد. برجام می‌ماند و ما کار را ادامه می‌دهیم. طرح تحول سلامت می‌ماند و این طرح را ادامه می‌دهیم. آرامش اقتصادی به‌عنوان یک حق مهم شهروندی ادامه می‌یابد. بنای ما مهار تورم و رشد مثبت اقتصادی است. بنای ما در بازار سرمایه تعادل صحیح است. ما پای عهد خود دربارہ زنان، اقلیت‌ها و جوانان خواهیم بود. من به وزارتخانه‌ها گفتم دو جوان و یک خانم را در سطح معاون یا مشاور نصب کنند. تمام کارهایی که به بخش مردمی واگذار می‌شود، باید ۵۰ درصد آنها از جوانان باشند؛ نه آنکه کل آن را به بازنشسته‌ها بدهیم».

او با بیان اینکه ما در بودجه ۹۷ هیچ چیزی را گران نخواهیم کرد، مگر آنکه بگوییم این پول کجا صرف می‌شود، یادآور شد: «شما در انتخابات گفتید اولویت یک اشتغال جوانان ماست. می‌گویند ممکن است حامل‌های انرژی گران شود. قیمت بنزین و گازوئیل نصف نرخ جهانی گران نخواهد شد. اگر پولی بابت این مسئله از مردم گرفته شود، باید این پول باید صرفا برای اشتغال جوانان باشد».

حقوق شهروندی با نوشتن درست نمی‌شود

روحانی گفت: «مردم، ما باید تلاش کنیم حقوق شهروندی نهادهی شود. حقوق شهروندی با نوشتن درست نمی‌شود؛ باید آن را به فرهنگ تبدیل کنید. همه باید اعتراض کنند، فضای مجازی باید به میدان بیاید، موبایل‌ها باید به میدان بیایند، جامعه باید مسئولان

رئیس‌جمهور تاکید کرد: «من رئیس‌جمهور اگر اصل ۱۱۳ قانون اساسی را اجرا نکنم، همه باید نقد و اعتراض کنند. ما چیزی فرای قانون اساسی نداریم، ما فرای قانون نداریم، خواهش می‌کنم از همه وزرا، استانداران، مسئولان و نهادهای عمومی این بار سنگین مسئولیت حقوق شهروندی را مدنظر قرار دهید و شش ماه یک بار به رئیس‌جمهور و سالی یک بار به مردم گزارش دهید».

پاسخ دادستانی به احمدی‌نژاد

آمد.» به گزارش ایسنا، در ادامه این جوابیه آمده است: «ضرب‌الاجل ۴۸ساعته تعیین‌شده توسط احمدی‌نژاد منی بر اینکه «طرف ۴۸ ساعت اسناد محکومیت ما به‌عنوان قتنه‌گر، منحرف یا حمایت از آقای بابک زنجانی او منتشر کنید» نیز در پی تمایل وافر احمدی‌نژاد و جریان همراه با وی به ایجاد هیاهو و تشویش اذهان عمومی است؛ ما همچنان که در بند ۳ بیان شد، قوه قضائیه تمام مساعی خود را به کار می‌گیرد تا در فضایی آرام و به دور از این جوسازی‌ها، وظایف قانونی خود را وفق قوانین مملکتی به انجام رساند؛ و چنین اظهاراتی مؤثر در مقامات قضائی نخواهد بود». در انتهای این پاسخ آمده: «جمله تهدیدآمیز نام‌برده مبنی بر اینکه طرف ۴۸ ساعت اسنادش را منتشر کنید تا همگان بدانند، در غیر این صورت بنده نظرم را در مورد شما و عملکرد شما طی این هشت سال با مردم درمیان خواهم گذاشت نیز تأثیری در عزم قضات رسیدگی‌کننده به پرونده‌های اتهامی افراد مرتبط با احمدی‌نژاد نخواهد داشت؛ چراکه قضات و مسئولان قضائی با این قبیل اظهارات و اقدامات متهمان ذی‌نفوذ و حامیان آنها که به‌جای حضور در مرجع قضائی و دفاع از اتهامات انتسابی و دلایل ارائه‌شده، با قصد انحراف و تشویش اذهان عمومی یا اضرار به مقامات قضائی، اقدام به نشر اکاذیب یا ایراد افترا و توهین از قبیل «دادگاه فرمایشی تحت امر خدوتان» می‌نمایند، آشنا نبوده و این روال معمول چنین افرادی برای قرار خود بی‌دیگران از محاکمه و مجازات است. به نام‌برده توصیه می‌شود به‌جای تهدید دیگران، به مرجع قضائی پاسخ‌گو باشید».

ابلاغ حکم‌بقایی

هم‌زمان با انتشار این جوابیه، اسماعیلی، رئیس دادگستری تهران، در گفت‌وگو با ایسنا از ابلاغ حکم حمید بقایی و دیگر متهمان پرونده معاون سابق احمدی‌نژاد خبر داد. او گفت: «طبق قانون تا زمانی که حکم قطعی نشده است، نمی‌توانیم به محتویات احکام صادره اشاره کنیم. البته حکم، قطعی نیست و قابل اعتراض است و ۲۰ روز برای طرفین پرونده اعم از متهمان یا اادستان یا آن نهاد و سازمانی که شاکی پرونده بوده‌اند، فرصت اعتراض تعیین شده است و باید صبر کنیم در مهلت قانونی اگر طرفین پرونده اعتراضی به احکام صادره دارند، اعتراض خود را اعلام کنند که در این صورت، پرونده به مرحله تجدیدنظر ارسال خواهد شد».

خبر

دبیر شورای امنیت ملی خبر داد

گشایش تدریجی در حصر

● شرق: حصر و ماجراهای پیرامون آن باعث شد تا دبیر شورای عالی امنیت ملی در سفر روز دوشنبه خود به کرمانشاه و کردستان در جمع دانشجویان و استادان دانشگاه‌های سنندج، در این زمینه صحبت کند و درباره آخرین وضعیت پرونده حصر، این‌گونه بگوید: «تصمیم اتخاذشده درباره ایجاد گشایش در وضعیت آقایان کروبی، موسوی و خانم رهنورد به‌صورت تدریجی در حال انجام است».به گزارش جماران، علی شمشانی با اشاره به برخی اظهارنظرها و موضع‌گیری‌هایی که با اغراض سیاسی و جناحی درباره این پرونده انجام می‌شود، گفته: «به‌طورقطع قضاسان‌های رسانه‌ای کمکی به این روند نخواهد کرد و مراجع مسئول بر اساس تصمیمات اتخاذشده این پرونده را مدیریت خواهند کرد».این دومین موضع‌گیری دبیر شورای عالی امنیت ملی در دو ماه گذشته درباره حصر است. بار پیش در افتتاحیه نمایشگاه مطبوعات در این زمینه از او سؤال شده بود. شمشانی گفته بود: «واژه حصر واژه درستی نیست و آقایان مدنظر شما در حصر نیستند، آنها هرکس را که اراده کنند، می‌توانند ببینند؛ کماینکه به‌تازگی آقای کروبی درخواست کردند، آقای دوستی را ببینند و این دیدار انجام شد».شمخان او با واکنش فرزندان محصوران و کاربران فضای مجازی مواجه شد؛ تا جایی که ترکس موسوی به نقل از خواهر میرحسین اعلام کرد که او سه ماه است برادرش را ندیده و میرحمود هم هفت ماه است که برادرش را ندیده است.

ملاقات با محصوران

اما فضا کم‌کم تغییر کرد و دو خواهر میرحسین با او ملاقات کردند. محمدحسین کروبی، فرزند مهدی کروبی، نیز از دیدار با او خبر داد و به ایسنا، گفت: «اعضای خانواده کروبی هر زمانی که بخواهند، می‌توانند به ملاقات شیخ بروند. بعد از مرخص‌شدن پدر از بیمارستان، اعضای خانواده ازجمله فرزندان، عروس‌ها و نوه‌ها هر وقت بخواهند می‌توانند به ملاقات او بروند. این دیدارها انجام می‌شود و ما هم مشکلی نداریم و هر ساعتی بخواهیم می‌توانیم به ملاقات پدر برویم».البته پیش‌تر از این‌هم مهدی کروبی بعد از عمل جراحی قلب در اعتراض به حضور مأموران امنیتی دست به اعتصاب غذا زد، اما به‌دلیل وخامت حالش دست از اعتصاب برداشت. هم‌زمان با این موضوع، مأموران نیز از منزل او خارج شدند.فرزند مهدی کروبی همچنین درباره سازوکار دیدار فعالان سیاسی با مهدی کروبی این‌گونه گفته بود: «اساسی برخی افراد و زمان ملاقات آنها بعد از بررسی، انتخاب می‌شود که اولین دیدار هم دیدار آقای اسماعیل دوستی با مهدی کروبی بوده است». اسماعیل دوستی، از اعضای حزب اعتماد ملی است که اعلام کرده تابه‌حال چهار بار به ملاقات مهدی کروبی رفته که دوبار او در ابتدای حصر بوده و بار آخر مربوط به مهر امسال بوده است.این البته تنها ملاقات با مهدی کروبی نبود؛ اواخر آبان بود که فرزند کروبی خبر داد که حجت‌الاسلام مجتبی ذوالنور، نماینده قم در مجلس، نیز به دیدار شیخ‌مهدی کروبی رفته است. حسین کروبی درباره این ملاقات گفته بود: «آقای ذوالنور در این ملاقات نقطه‌نظرات خود را مطرح کرده و حاج‌آقا هم به بیان دیدگاه‌های خود پرداخته است، او گفت این ملاقات دوستانه و مفید بوده است. ایشان از دوستان قدیمی پدر است و در جریان اتفاقات بعد از ۸۸ نیز در مرحله‌ای به کمک پدر شتافته است و قبل از حصر هم هرازگاهی با پدر دیدار داشته است».حسین کروبی همچنین درباره نحوه انتخاب ذوالنور برای این ملاقات، عنوان کرده بود: «قاعدتا این انتخاب از طریق شورای عالی امنیت ملی است؛ چون قبلا هم دبیر شورای امنیت گفته بود سه‌نفر برای دیدار با شیخ انتخاب شده‌اند. تصور ما این بود که دیدار آقای ذوالنور با فاصله‌ای یک‌هفته‌ای از دیدار آقای دوستی محقق شود، ولی حدود یک ماه طول کشید. البته امیدواریم اگر قرار است گشایشی حاصل شود، تعداد ملاقات‌ها بیشتر و با فاصله زمانی کمتری صورت بگیرد».او درباره اینکه آیا این دیدارها برای ردوبدل پیغام خاصی صورت می‌گیرد، گفت: «تصورم این است که این دیدارها برای این منظور است که شرایط دفع حصر مهیا شود».

امیدواری به‌رفع حصر

همان زمان هم، علی مطهری، نایب‌رئیس مجلس، گشایش‌های جدید برای محصوران را موجب تقویت وحدت ملی عنوان و ابزار امیدواری کرد که حصر خانگی به‌تدریج از بین برود.او به ایسنا گفته بود: «به نظر می‌رسد شرایط جدیدی برای آقایان میرحسین موسوی، مهدی کروبی و خانم رهنورد به وجود آمده و ملاقات‌های اخیر با آنها نشان می‌دهد که گشایشی در وضعیت آنها حاصل شده و بنا دارند قدری فضا را باز و شرایط جدیدی ایجاد کنند».مطهری با بیان اینکه محصوران مصلحت‌کشور را کاملاً درک می‌کنند، عنوان کرده بود: «هیچ نگرانی‌ای وجود ندارد که با آزادی آنها در کشور ناامنی ایجاد شود؛ بلکه آنها خودشان دلسوز انقلاب و اسلام هستند و بارها گفته‌اند اصل ولایت فقیه را قبول دارند. بنابراین به نظر دامه حصر بیش از این‌جهی ندارد و ما امیدواریم این روند ادامه پیدا کند تا به‌زودی مسئله حصر فیصله پیدا کند».او همچنین حل‌فصل موضوع حصر را از وعده‌های انتخاباتی حسن روحانی دانسته و گفته بود حل این موضوع می‌تواند یکی از آثار همراهی و تعامل گسترده آقای روحانی با گروه مقابل باشد و عدالت حکم می‌کند آنها نیز مصلحت‌کشور را در نظر گرفته و تعامل و همراهی متقابل داشته باشند.